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ARSIMI

e Diplomuar specialist né fushén e sigurisé, né Shkollén e Larté t€ Ministrisé Punéve té€ Brendshme,
sot Akademia e Sigurise (me shképutje nga puna).

e Diplomuar pér Gjuhé Shqipe dhe Letérsi, n€ Universitetin “Aleksandér Xhuvani” Elbasan (pa
shképutje nga puna).

e Diplomuar jurist né Fakultetin Juridik t€ Universitetit t€ Tiranés (pa shképutje nga puna).

e Né vitin 2010 ka pérfunduar Master i Nivelit te Dyte pér “European Business Low” né€ Fakultetin
Juridik t€ Universitetit t€ Tiranés

e Né vitin 2011 ka pérfunduar Postmaster pér Céshtje te Siguris€, ne Universitetin UFO-Tirane
e Ng¢ vitin 2013, pas pérfundimit t&€ Programit t&€ Doktoraturés né€ Fakultetin e Sigurisé dhe té
Mbrojtjes né Akademiné e Forcave t€ Armatosura Tirané, ka fituar gradén shkencore “Doktor” né

fushén e Siguris€ dhe t€ Mbrojtjes.

e Ng& vitin 2020, pas pérfundimit t€ Programit t€ Doktoraturés né Akademiné e Studimeve
Albanologjike Tirané, ka fituar gradén shkencore “Doktor” né Fushén e Historisé.

e NBgé vitin 2022 ka fituar titullin akademik “Profesor 1 Asociuar”



SPECIALIZIME

Ka kryer dhjete specializime brenda dhe jashté vendit, kryesisht ne fushén e sigurisé€ si dhe te menaxhimit.

GJUHE TiE HUAJA

Mbrojtur gjuhén angleze, italiane dhe serbokroate.

EKSPERIENCA PROFESIONALE

N¢ vitin 1984, specialist né€ fushén e sigurisé, né Elbasan.

Né fund t€ vitit 1990, specialist drejtimi né fushén e siguris€, n€ Ministriné e Rendit Publik.

Nga viti 1991-1993, Kryetar i Degés Shérbimit Informativ Kombétar Elbasan.

1993- Mars 1995, inspektor n€ Degén e Shérbimit Informativ Elbasan.

Mars 1995- Shtator 1997, aktivitet privat n€ Elbasan, Drejtor Ekzekutiv i SHRC “Shala,,.

Tetor 1997 - Qershor 1999, Drejtor i Shérbimit Informativ Kombétar, Qarku Elbasan.

Dhjetor 1998 - Anétar i Késhillit Shkencor t& Shérbimit Informativ Kombétar.

Qershor 1999 - Néntor 2000, Drejtor i Policisé Kriminale né Ministrin€ e Rendit Publik.

Néntor 2000 - Prill 2002, Drejtor i Policis€ sé Qarkut Fier.

7.02.2001 - Inicion dhe organizon né Fier Konferencén Rajonale: *“ Pér parandalimin e kultivimit t€ biméve
narkotike ,, dhe harton strategjiné pér t€ njéjtin problem. Kjo strategji tani po tentohet t€ zbatohet n€ shkallé
kombétare.

11.9.2001 - Inicion dhe organizon né Fier Konferencén Rajonale: “ Pér parandalimin dhe luftén kundér
trafikut té genieve njerézore e kryesisht t€ femrave me géllime prostitucioni ,, dhe harton strategjin€ pér té
njé&jtin problem, strategji e cila €shté né zbatim.

Shtator 2001- Harton dhe zbaton né Fier planin strategjik “Pér grumbullimin e arméve dhe municioneve
luftarake t€ réna né duart e popullsis€ gjaté vitit 1997,, strategji qé rezultoi e suksesshme. Sot Eshté né
zbatim né shkall€ kombétare.

Néntor 2001- Themelon né Fier “Qendrén pér Pritjen dhe Mbrojtjen e Viktimave t& Trafikut,, si i pari

program pér mbrojtjen e déshmitaréve. Puna e késaj Qendre €shté vlerésuar nga Departamenti i Shtetit i
SHBA né raportin “ Mbi praktikat e t& drejtave t€ njeriut né Shqipéri ,, pér vitin 2001 (fage 24) dhe Raporti



i Departamentit te Shtetit  Pér trafikun njerézor ,, n€ Qershor 2002.

Prill 2002 - transferohet shef analize e analist né Ministriné e Rendit Publik.

Prill 2003- Themelon Qendrén Shqiptare té& Studimeve pér Sigurin€ Kombétare.

Tetor 2003 - Korrik 2004, Drejtor i Policis€ Qarkut Lezhe.

Gusht 2004- Drejtor Ekzekutiv i Qendrés Shqiptare t€ Studimeve pér Siguriné Kombétare.
Janar — Korrik 2007, Pedagog ne Akademiné e Policis€ Tirane.

Gusht- Dhjetor 2007, Drejtor i Qendrés Shqiptare te Studimeve pér Siguriné Kombétare.

Janar 2008 — Néntor 2009, Pedagog dhe Shef i Seksionit te Menaxhimit te Nivelit te Pare Drejtues ne
Akademiné e Policisé.

Ka mbajtur gradén e Kolonelit dhe tani ”Drejtues” policie.
Néntor 2009 —Néntor 2013 - Shef Sektori né Drejtorin e e Pérgjithshme t€ Policis€ sé Shtetit.

Dhjetor 2013 — Maj 2014, koordinator né€ Drejtoring e Studimeve Strategjike, n€ Drejtorin€ e Pérgjithshme
té Policis€ s¢ Shtetit.

Janar- Maj 2014, anétar i Grupit té Punés pér hartimin e Strategjisé sé Sigurisé Kombétare t€ Republikés
sé& Shqipérisé.

Qershor 2014- Maj 2015, Shef'i Sektorit t€ Studimeve Prognostike, n€ Drejtoriné e Pérgjithshme t€ Policisé
sé& Shtetit.

Qershor 2015 e ne vazhdim, Drejtor i Qendrés Kérkimore Shkencore ne Akademinég e Sigurisé.

Tetor 2015 -2023, Kryetar i Bordit Botues té revistés “Policimi dhe Siguria”,
periodike shkencore e Akademisé sé Sigurisé. Aktualisht Zv. Kryetar i Bordit Botues té revistés “Policimi
dhe Siguria”.

Njékohésisht vazhdon dhe pedagog i jashtém né Fakultetin e Sociologjis€é n€ Universitetin e Tiranés pér
lendén Sistemet e Sigurisé Ndérkombétare, né Akademiné e Forcave te Armatosura, né Akademiné e
Siguris€, pér léndét Sistemet e Sigurisé€ Ndérkombétare dhe Sistemi i Sigurisé Kombétare.

Gjithashtu éshté autor leksionesh dhe ka referuar lendet Gjeopolitike, Politikat e Sigurisé, Cé&shtje té
Sigurisé, Céshtje te Strategjis€, Kriminologji dhe Bashképunimi Ndérkombétar né fushén e Policis€ dhe
Inteligjencés, Veprat Penale ne Fushen e Ekonomise dhe Proceduré Penale e Krahasuar.



AKTIVITETI NDERKOMBETAR

8 - 12 Néntor 1999, drejton delegacionin e Policis€ Shqiptare né€ Sesionin e 68- t& Asamblesé s€
Pérgjithshme té Interpolit né Seul, Kore e Jugut.

25.9.1999 - 2.10.1999, me ftes€ té Departamentit Amerikan t€ Shtetit, n€ pérbérje té njé delegacioni té
drejtuar nga Kryeministri, kryen njé€ vizité zyrtare n€ Shtetet e Bashkuara t&€ Amerikés.

10 - 17 Prill 2000, anétar i delegacionit shqiptar né Kongresin e 10-té t&€ Kombeve t€ Bashkuara “Pér
Parandalimin e Krimit,, n€ Vjeng¢.

30 Shtator - 2 Tetor 2000, drejton delegacionin e Policisé Shqiptare né Sesionin e 69- t&€ Asambles€ sé
Pérgjithshme t€ Interpolit né Rodos, Greqi.

Ka marré€ pjes€ dhe né njé séré takimesh ndérkombétare né pérbérje t€ delegacioneve t& Ministrisé¢ Rendit
Publik apo té€ Policis€ Shqiptare.

BOTIMET

PUBLIKIME NE SHOIPERI

Monografi:

“Siguria Kombétare dhe Sfidat e Integrimit,,- Maj 2003. Botuar né€ shqip dhe anglisht.
“ Shqiptarét né Udhékryq,, -Maj 2004. Botuar né shqip dhe anglisht.
“ Antikanabis apo kanabopolitike,, -Maj 2005. Botuar né shqip dhe anglisht.

>

>

>

» “Penalizimi i kanabopolitikes,, -Prill2007. Botuar n€ shqip dhe anglisht.

» “Kosova mes intrigave,,- Prill 2008. Botuar né shqip dhe anglisht.

» “Ballkani, gjeopolitika dhe siguria” Pjesa I- Shtator 2009

» “Ballkani, gjeopolitika dhe siguria” Pjesa II- Tetor 2010.

» “Mbi veprimtarin€ informative té€ strukturave t€ hetimit dhe parandalimit t& krimit” Qershor 2014.
Pér pérdorim t€ brendshém, ne funksion t€ politikbérjes sé organizatés policore.

» “Mbi menaxhimin e karrier€s dhe sistemin arsimor policor”. Néntor 2015. Pér pérdorim t&
brendshém, ne funksion t& politikbérjes sé organizatés policore.

» “Vetévrasja né Shqipéri, prognozé analitike e psikosociale” Korik 2016, me bashkeautore. Pér

pérdorim t&€ brendshém, ne funksion té politikbérjes sé organizatés policore.

» “Céshtja shqiptare dhe siguria rajnale”, Shtator 2016.



PUBLIKIME JASHTE VENDIT

e Monografi “Albanian Issue and Regional Security Complex”, (2016) Publisher LAP
LAMBERT Academic Publishing, Berlin Deutschland/Germany; number of pagés 238, katalog der
deutschen nationalbibliothek, ISBN 978-3-659-91561-1.

e Monografi “State, Religious Faith and Security Issues”, (2016)

Publisher LAP LAMBERTt Academic Publishing, Berlin Deutschland/Germany,; number of pages 148,
katalog der deutschen nationalbibliothek, ISBN 978-3-659-85634-1.

e Monografi “Organized Crime and Security Issues”, (2015),

Publisher LAP LAMBERT Academic Publishing, Berlin Deutschland/Germany; Number of pages 88,
katalog der deutschen nationalbibliothek, ISBN 978-3-659-82547-7.

* Studimi “Askush ne Evrope nuk na kérkon te heqim dore nga myslimanizmi”
Botuar ne forme interviste ne numrin 188, date 20 Korrik 2006, te revistés "Héna e Re*, reviste e
Bashkésisé Islame te Magedonisé.

* “Operation Horseshoe 2 and Vehhabism”
Publikuar me 19 Mars 2007 nga BBC dhe Financial Times.

e Studimi “Askush ne Evrope nuk na kérkon te heqim dore nga myslimanizmi”

Botuar dhe shpérndare nga Burimet e Hapura te Departamentit te Shtetit te SHBA-
se(OpenSource.gov).

*  “Tectonic Movements in Balkan Geopolitics”

Publikuar ne BBC me 26.08.2007.

* Statusi i Kosovés dhe operacioni “Lanac”
Publikuar ne “IliriaPost” Nr. 332.

* Kurban Bajrami ne Kremlin
Publikuar ne Express, 5 Tetor 2007.

¢ “Pér Koshtunicen filloi numérimi mbrapsht”

Publikuar ne Express date 29.2.2008 dhe 1. 3. 2008.
*  “Eulex-i,Tadiqi dhe karrigia e Ban Kin Munit”
Publikuar ne Kosovapres , 3 Dhjetor 2008.

* Analiza « Tadig¢i, Serbia e Madhe dhe ¢éshtja shqiptare ».
Botuar nga BBC 27 Qershor 2011.

* Analiza « Tadig¢i, Serbia e Madhe dhe ¢éshtja shqiptare ».
Botuar ne Financial Times, 27 Qershor 2011.

*  Studimi “23 ambasadoret greke, Céshtja Came dhe Vorio Epiri”
Publikuar ne Iliria News Agency Shkup me date 14 Néntor 2013.

KONFERENCA E KUMTESA

*  Kumtesa “Konkluzionet e ekspertit né kéqyrjen e vendit té ngjarjes, burim shkencor pér
ngritjen e versioneve operative né zbulimin, parandalimin dhe goditjen e veprimtarisé
Kkriminale ,,,

Mbajtur né Konferencén e IV Kombétare té Shkencave Ligjore, Tirane 2 - 3 Néntor 1999.
*+  Kumtesa “ Ruajtja dhe promovimi i tolerancés fetare éshté investim pér siguriné tone



kombétare”.

Mbajtur ne Simpoziumin “Domosdoshméria e Dialogut Nderfetar e Ndérkulturor pér Pagen Botérore”
organizuar ne Tirane, 27 Maj 2007. Botuar edhe ne revistén MAPO, Nr. 34 date 2 Qershor 2007 dhe
gazetén “Koha Jone” date 5 Qershor 2007. Publikuar dhe ne www.acnss.com.

*  Kumtese « Céshtjet fetare ne hapésirat shqiptare dhe siguria jone kombétare”.
Mbajtur ne Konferencén “Ruajtja e vlerave kombétare fetare te shqiptareve "Shkup, Magedoni 3
Shtator 2010.

*  Kumtese “Shqiptaret dhe siguria rajonale”
Mbajtur ne tryezén e rrumbullaket “Shqiptarét si faktor stabiliteti ne rajon” organizuar ne Prishtiné -
Kosove, me daté 28.12.2010,nga shoqata kulturore “Zéri Yné. Botuar dhe ne “Koha Jone” 5.1.2011.

*  Kumtesa “Céshtja shqiptare dhe ndikimi i saj ne siguria rajonale”

Mbajtur ne Konferencén Shkencore “Shqipéria ne kuadrin e sfidave globale te sigurisé”. 29 Prill 201 1.
Botuar ne Proceedings-in pérkatés.

*  Kumtesa “Komunikimi ndérfetar, edukimi fetar dhe céshtjet e sigurisé”
Mbajtur ne Konferencén e 6 Ndérkombétare te Institutit te Sociologjisé Shqiptare Tirane, me
21 Néntor 2011. Botuar ne Proceedings pérkatés.

¢ Kumtesa “Organized Crime and Regional Security Issues”
Mbajtur me 8 Qershor 2012 ne First Annual International Scientific Conference Organized by MIT
University - Skopje , me teme “Global Security and Challenges of the 21st century”.

*  Kumtesa “Standardization of the risk evaluation and the threat of the organized crime”.
Mbajtur né konferencén me temé “Reforms in economy and justice conditions and challenge for albania’s
european perspektive”, Tirana April 22, 2016, Proceedings p.334-344, organized by Professional Academy
of Business,ISBN 978-9928-130-35-8.

*  Kumtesa “Reformation of the security sector and the euro-atlantic integration of the
country”.
Mbajtur né konferencén me temé “Reforms in economy and justice conditions and challenge for albania’s
european perspektive”, Tirana April 22, 2016, Proceedings p.294-302, organized by Professional Academy
of Business,ISBN 978-9928-130-35-8.

. Kumtesa “Religious beliefs in Albania and their role in the process of statebuilding,
Mbajtur né konferencén me temé “Scientific Challenges for Sustainable Development”, Struga, Macedonia
April 9, 2016, Proceedings p.83-84, organized by The International University of Struga (1US).

* Kumtesa “Inter-religious communication, religious radicalization and security issues.
Mbajtur né konferencén me temé “Scientific Challenges for Sustainable Development ”, Struga, Macedonia
April 9, 2016, Proceedings p.81-82, organized by The International University of Struga (1US).

*  Kumtesa “Organized Crime and Security Issues,

Mbajtur ne “10™ International Conference of Albanian Institute of Sociology” me teme “Haw the
International Migration is shaping the Contemporary Society”, Pristiné-Kosove 20-21 Novembér,
Proceedings p.69,Edited by Elda Sokoli Kutrolli and Naile Demir, organizers Albanian Institute of
Sociology, Albanian Sociological Association, AAB College Prishtine-Kosové, International Sociological
Association, Sociological Association of Kosovo, University Aleksander Moisiu of Durrés, European
University of Tirana, University Marin Barleti of Tirana, UNICEF in Kosovo, ISBN 978-9951-494-557.

* Kumtesa “The Albanian Question and Regional Security Complex”

Mbajtur ne “10™ International Conference of Albanian Institute of Sociology” me teme “Haw the
International Migration is shaping the Contemporary Society”, Pristiné-Kosove 20-21 Novembér,



Proceedings p.121,Edited by Elda Sokoli Kutrolli and Naile Demir, organizers Albanian Institute of
Sociology, Albanian Sociological Association, AAB College Prishtine-Kosové, International Sociological
Association, Sociological Association of Kosovo, University Aleksander Moisiu of Durrés, European
University of Tirana, University Marin Barleti of Tirana, UNICEF in Kosovo, ISBN 978-9951-494-557.

* Kumtesa “ Institucionet fetare shqiptare né procesin e sendértimit kombétar, fokusi ne vitet
1912-1924”

Referuar né Konferencén Shkencore me temé: “Kérkime té reja pér historiné e shqiptaréve”, organizuar
nga Qendra e Studimeve Albanalogjike, Tirané 15 Dhjetor 2015.

* Kumtesa “Reformimi i sektorit té sigurisé dhe integrimi euroatlantik i vendit”.
Mbajtur ne Konferencén Shkencore Ndérkombétare “Reformat Institucionale,
domosdoshméri pér integrimin ne BE”, Tirane, 6- 7 Korrik 2012.

*  Kumtesa “Céshtja shqiptare dhe gjeopolitika e korridoreve tokésoré”
Mbajtur me 20.11.2012, ne Konferencén shkencore pér nder te 100 vjetorit te Pavarésisé, organizuar
nga Qendra e Studimeve Albanalogjike, Instituti I Historisé.

+  Kumtesa “Konferenca e Londrés, Céshtja Shqiptare dhe Kompleksi Ballkanik i
Sigurisé”.

Mbajtur me date 21.6.2013, né Konferencén Shkencore me temé “Konferenca e Ambasadoreve dhe
Shqipéria”, organizuar nga Qendra e Studimeve Albanalogjike, Instituti I Historisé

e Kumtesa “Véshtrim historik, analitik e psikosocial i vetévrasjeve né shoqériné shqiptare”.
Mbajtur né Konferencén Shkencore Kombétare “Depresioni dhe vetévrasja”. Organizuar nga
Akademia e Sigurisé me 28 Prill 2017

¢ Kumtesa “Vrasjet pér shkak té marrédhénieve familjare né Shqipéri:prognozé juridike,
historike, analitike e psikosociale. Fokusi né vitet 2007-2016”. Mbajtur né Konferencén
Shkencore Kombétare “Dhuna ekstreme né familje dhe masat pér parandalimin e reduktimin e
vrasjeve pér shkak t€ marrédhénieve familjare”. Organizuar nga Akademia e Sigurisé me 26
Prill 2018

e Kumtesa “Arsimimi, faktor i réndésishém pér neutralizimin e radikalizmit dhe
ekstremizmit té dhunshém”. Mbajtur né Konferencén Shkencore nderkombétare “Contribution
to Public Safety through Education”. Organizuar nga Akademia e Sigurisé me 1 Nentor 2016

o Kumtesa “Reformimi i sistemit arsimor policor ne Shqipéri pérballé sfidave te sigurisé”.
Mbajtur né Konferencén I Shkencore Nderkombétare “Contribution to Public Safety through
Education”. Organizuar nga Akademia e Sigurisé me 1 Nentor 2016

e Kumtesa “Shkencat Ligjore Shqiptare mes veprimtarisé racionale dhe konceptit té ri té
inteligjencés forenzike”. Mbajtur ne Konferencén e 1l Shkencore Nderkombétare “Forensic
Sciences and Contemporary Security Challenges”. Organizuar nga Akademia e Sigurisé me 15
Nentor 2017.

e Kumtesa “Inter-Religious Communication, Religious Radicalization and Security Issues”.
Mbajtur ne né Konferencén Shkencore Nderkombétare 2 ICISS-International Conference on
Interdisciplinary Social Sciences” . Organizuesi: Mediterranean Center of Social and
Educational Research in cooperation éith the Academy of Science and Education, Sapienza
University of Roma. Florence, Itali 20-21 Prill 2018.

e Kumtesa “Reforming domestic violence legislation and its affects in their prevention and
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reduction in albania society”. Mbajtur ne né Konferencén Shkencore Nderkombétare “Dynamism
of reforms and their impact in the economic, political and social sustainable develepment”
.Organizuesi: Kolegji Universitar “Luarasi’né bashképunim me Fakultetin e Ekonomise dhe
Universitetin “Aleksande Moisiu” Durres . 24 maj 2018.

o Kumtesa “Reformimi i suksesshém i arsimit policor, faktor kyc né forcimin e rendit dhe
sigurisé”. Mbajtur ne Konferencén Shkencore Nderkombétare “Institucionet arsimore te sigurisé
publike, faktor kyc né forcimin e rendit dhe sigurisé” . Organizuesi: Akademia e Kosovés pér Siguri
Publike”. Vushtrri, Kosové, 7 Nentor 2018.

e Kumtesa “Albanian society perceptions for computer crime and cyber crime”. Mbajtur ne né
Konferencén IIl Shkencore Nderkombétare “Computer Crime, Cyber Crime and National
Secyrity” .

Organizuesi: Academy of Security. Tirane, 21 nentor 2018.
+  Kumtesa “Siguria rrugore né Shqipéri mes realitetit dhe perceptimit”. Mbajtur né Konferencén

>

e IV Ndérkombétare me temé “Siguria rrugore dhe pérdoruesit e rrugés né Shqipéri”, organizuar
né Tirané nga Akademia e Sigurisé me daté 23 Maje 2019, né bashképunim me Fakultetin e
Inxhinjerisété Universitetit Politeknik Tirané, Kolegjin Universitar “Luarasi” si dhe me mbéshtetjen
e Organizatés Botérore té Shéndetésis.

*  Kumtesa “Krimi mjedisor, krimi dhe siguria mjedisore né Shqipéri mes realitetit dhe
perceptimit. Gjetjet dhe rekomandimet pér pérmirésimin e politikave”. Mbajtur né
Konferencén e V Ndérkombétare me temé “Krimi mjedisor, siguria mjedisore dhe siguria
kombetare”. Organizuar né Tirané nga Akademia e Sigurisé me daté me 11 Shkurt 2020.

+ Kumtesa “Fatkeqésité natyrore dhe ¢céshtjet e sigurisé mes realitetit dhe perceptimit. (Gjetjet
dhe rekomandimet pér pérmirésimin e politikave). Mbajtur né Konferencén e VI Ndérkombétare
me temé “Fenomenet ekstreme te natyrws dhe cwshtjet e sigurisw”. Organizuar né Tirané nga
Akademia e Sigurisé me daté me 31 Maj 2021. etj.

STUDIME E ANALIZA
*  Studimi “Trafiku i femrave dhe femijéve ,, me bashkautor.
Botuar né revistén “Policia Sot,, Shkurt 2000.
* Artikulli “Kundér trafikut té njerézve,,.
Botuar né revistén “ Policia Sot ,, tetor 2000.

+  Studimi: “Vecori té trafikut té femrave pér qéllime prostitucioni né Qarkun e Fierit,,.
Botuar né numrin 5 té buletinit shkencor « Kriminaliteti, rendi dhe Policimi » té Akademisé sé Policisé -
Qershor 2002.
* Studimi : « Antitrafiget, pér njé lufté permanente ».
Publikuar né rubrikén « Studime » té fages sé Policisé sé Shtetit né internet dhe né gazetén « Korrieri »
daté 3 Shtator 2002.
*  Studimi : « Strategjia e luftés kundér trafikut té makinave té vjedhura ».
Publikuar né rubrikén « Studime » té fages sé Policisé sé Shtetit né internet dhe né gazetén « Korrieri »
daté 5 Tetor 2002.
*  Studimi : « Krimi i Organizuar dhe Siguria Kombétare ».
Publikuar né rubrikén « Studime » té fages sé Policisé sé Shtetit né internet dhe né gazetén « Korrieri
», daté 18 Dhjetor 2002.
* Studimi : « Statistika e Krimeve Janar-Dhjetor 2002 ».



Botuar né numrin 6 té buletinit shkencor « Kriminaliteti, Rendi dhe Policimi », i Akademisé sé Policisé,
Dhjetor 2002.
* Studimi : « Gjakmarrja dhe Siguria Kombétare ».
Botuar né Reportazhin Nr.93 té Gazetés Shqiptare, daté 11.2.2003.
*  Studimi: “ Gabimi i neutralitetit pasiv,,.
Botuar né Gazetén Shqiptare, 13 Mars 2005.
*  Studimi: “ Mjaft Pasivitetit né ¢éshtjet fetare,,.
Botuar si editorial né gazetén “Ekspres, daté 15 Mars 2005, publikuar dhe né www.acnss.com.
e Studimi: “Kanabisi dhe fushata elektrorale,,.
Botuar si editorial né gazetén “Korrieri,, daté 27 Mars 2005, dhe publikuar né www.acnss.com.
*  Studimi: “Njé formulé pér luftén kundér trafikut njerézor.,,.
Botuar si editorial né gazetén “Korrieri,, daté 26 Prill 2005 dhe publikuar né www.acnss.com.
*  Studimi: “ Kanuni, realiteti dhe strategjia e luftés kundér tij,,.
Botuar si editorial né gazetén “Korrieri,, daté 8. 5.2005. Publikuar dhe né www.acnss.com. e né
www.albaniasat.tv
* Analiza: “Strategjia amerikane pér Kosovén dhe Natasha ,,.
Botuar né gazetén “Korrieri,, daté 23.5.2005, publikuar dhe né www.acnss.com.
* Analiza: “Propaganda elektorale dhe siguria kombétare ,,
Botuar né gazetén “Korrieri,, daté 26. 5.2005, publikuar dhe né www.acnss.com.
* Analiza: “Zgjedhjet shqiptare dhe preferencat e SHBA”
Botuar né gazetén “Korrieri,, daté 05. 06.200, publikuar dhe né www.acnss.com.
* Analiza “ Pér Kosovén filloi numérimi mbrapsht”
Botuar né gazetén “Korrieri,, daté 10. 06.2005, publikuar dhe né www.acnss.com.
* Analiza “Gongu ra”.
Botuar né gazetén “Shekulli” daté 11.06.2005.
* Studimi: “Bashkésia Islame dhe zjarri vahabit”
Botuar né gazetén “Korrieri,, daté 15. 06.2005, publikuar dhe né www.acnss.com.
*  Studimi: “Islami, mes religjionit, politikés dhe terrorizmit”
Botuar né gazetén “Korrieri,, daté 14. 07.2005. Publikuar né www.acnss.com. dhe né Lajmet.com.
* Analiza: “Berisha dhe tymnaja islamike e Covicit”.

Botuar né gazetén “Korrieri,, dhe "Experess" né Kosové, daté 27. 07.2005, publikuar dhe né

WWW.ACHSS.COm.

* Analiza: “Mjekrat dhe qoset e Kondovés”.

Botuar editorial tek gazeta “Korrieri” 13.8.2005. Publikuar né www.acnss.com dhe né www. shqip.dk

* Studimi: “Ethet e Kosovés dhe psherétimat e Ballkanit”.

Botuar editorial tek gazeta “Korrieri” 02.09.2005, publikuar dhe né www.acnss.com.

* Analiza: “Kurthi i Gjeneralit”.

Botuar editorial tek gazeta “Korrieri” 10.09.200, publikuar dhe né www.acnss.com.

* Analiza: “Maratona e Pavareésisé”.
Botuar editorial tek gazeta “Korrieri” 27.09.2005, publikuar dhe né www.acnss.com.

* Studimi: “Kosova e pavarur dhe rilindja e Serbisé”.
Botuar editorial tek gazeta “Korrieri” 03.10.2005, publikuar dhe né www.acnss.com.

*  Studimi: “Uollkeri, Kosova dhe Ahtisari” .

Botuar tek gazeta “Korrieri” 14.10.200, publikuar dhe né www.acnss.com



e Analiza: “ Del Ponte, Ramushi dhe statusi i Kosovés”.
Botuar tek gazeta “Korrieri” 21.10.2005, publikuar dhe né www.acnss.com.
* Analiza: “ Ballkani mes prosperitetit dhe intrigave,,
Botuar tek gazeta “Korrieri” 1.11.2005, publikuar dhe né www.acnss.com.
* Studimi : “Kina, Tajvani dhe statusi i Kosovés*
Botuar tek gazeta “Korrieri” 9.11.2005, publikuar dhe né www.acnss.com.
*  Studimi: “Céshtjet fetare dhe siguria kombétare*
Botuar tek gazeta “Korrieri” 19.11.2005, publikuar dhe né www.acnss.com.
*  Studimi : “Politika dhe policimi”
Botuar tek gazeta “Korrieri” 24.11.2005, publikuar dhe né www.acnss.com.
*  Studimi: “Kosova né kurthin e opsioneve”
Botuar editorial tek gazeta “Korrieri” 10.12.2005 dhe né www.acnss.com.
* Analiza: “A t’i besojmé Huntingtonit”
Botuar né gazetén “Korrieri” 19.12.2005 dhe né www.acnss.com.
* Analiza: “Drejt shqiptarizmit té hierarkisé fetare”
Botuar editorial né gazetén “Korrieri” 05.01.2006 dhe né www.acnss.com.
*  Studimi: “Siguria e minoriteteve dhe statusi i Kosovés”
Botuar né gazetén “Korrieri” 11.01.2006 dhe né www.acnss.com.
¢ Studimi: “Rumija,Sulltan Fatihu dhe Kryqet e Bushatit”
Botuar né gazetén “Korrieri” 17.01.2006 dhe né www.acnss.com.
* Analiza: “ Janullatosi dhe misioni Cameria”
Botuar né gazetén “Korrieri” 30.01.2006 dhe né www.acnss.com.
*  Studimi: “ Shteti demokratik dhe edukimi fetar”
Botuar né gazetén “Tirana Observer” 01.02.2006 dhe né www.acnss.com.
* Studimi: “Penalizimi i kanabopolitikés”
Botuar né gazetén “Tirana Observer” 08.02.2006 dhe né www.acnss.com
* Studimi: “Paturpésia e karikaturave dhe coroditja e politikés”.
Botuar né gazetén "Tirana Observer” 14 shkurt 2006 dhe né www.acnss.com.
* Analiza: “Kosova dhe diplomacia ekonomike ruse”.
Botuar né gazetén "Tirana Observer" 22 shkurt 2006 dhe né www.acnss.com.
*  Studimi: “Diplomacia publike dhe siguria kombétare”.
Botuar né gazetén "Tirana Observer" 28 shkurt 2006 dhe né www.acnss.com.
e Studimi: “Toleranca fetare, media dhe siguria kombétare”.
Botuar né gazetén "Tirana Observer” 8 Mars 2006 dhe né www.acnss.com.
* Analiza: “Kisha serbe dhe kryqézimi i Serbisé”.
Botuar né gazetén "Tirana Observer" 14 Mars 2006 dhe né www.acnss.com.
*  Analiza: “Shqipéria mes patriotizmit ekonomik dhe pragmatizmit politik™.
Botuar né gazetén "Tirana Observer" 21 Mars 2006 dhe né www.acnss.com.
¢ Studimi: “Vahabizmi, filozofia aniterezé”.
Botuar né gazetén "Tirana Observer” 28 Mars 2006 dhe né www.acnss.com.
* Analiza: “Ballkani, krimi dhe integrimi”.
Botuar né gazetén "Standard" 13 Prill 2006 dhe né www.acnss.com.
* Analiza: “USA ne Ballkan, intrige, mundési apo cmenduri”.
Botuar ne “ABC” 15 prill 2006 dhe né www.acnss.com.



* Studimi:* Shqiptarét dhe identiteti i tyre qytetérues”.

Botuar né gazetén "Shqip" daté 9 Maj 2006 nen titullin e redaksisé "Qose-Kadare dhe identiteti
dinamik", né gazetén e pérjavshme "ABC", ne numrin 36 té sajé, daté 13 maj 2006 si dhe né
www.acnss.com”.

* Analiza: “Kanabisi, pushteti dhe komuniteti”.

Botuar né gazetén "Shqip" daté 25 Maj 2006 dhe né www.acnss.com.

* Analiza: “Sherifét serb né veprim”,

Botuar editorial ne gazetén “SHQIP,, date 5 Qershor 2006 dhe né www.acnss.com”.

*  Studimi: “Vorio-Epiri, njé éndérr né arkivol”.

Botuar ne gazetén “SHQIP,, date 09 Qershor 2006 dhe né www.acnss.com”.
* Analiza: “Lévizja e liré dhe trafiku njerézor”.
Botuar ne gazetén “SHQIP,, date 18 Qershor 2006 dhe né www.acnss.com.

* Analiza: “Kujdes, serbet po eksportojné krizén”.

Botuar ne gazetén *“ Shqip” date 7 Korrik dhe “ABC” Nr.44 date 8 korrik 20006 si dhe ne
WWW.ACNSS.COm.

* Analiza “Ne pritje te néntorit te katért*.

Botuar si editorial ne gazetén “Shqip “, date 14.10.2006. Publikuar dhe ne www.acnss.com.

* Studimi”Ligji,informimi dhe ndérgjegjésimi pér zbatimin e tij”.

Botuar si editorial ne gazetén “Shqip”, date 14.10.2006. Publikuar dhe ne www.acnss.com.

* Analiza”Garderoba pa ferexhe“.
Botuar ne revistén e pérjavshme MAPO, date 28 Tetor dhe ne gazetén “Shqip ** date 19 Néntor.
Publikuar dhe ne www.acnss.com.

* Analiza “Statusi I Kosoves dhe operacioni “Lanac”.
Botuar ne gazetén “Shqip”, date 17 Néntor 2006 dhe ne gazetén “Standart” date 19 néntor 2006.
Publikuar dhe ne www.acnss.com.

* Analiza ”Paketa e Ahtisarit dhe kutija e Putinit”.
Botuar si editorial ne gazetén “Korrieri” date 17.2.2007. Publikuar dhe ne www.acnss.com.

* Analiza “Biznesmeni Putin dhe ¢mimi pér Kosovén”.
Botuar si editorial ne gazetén “Koha Jone” date 18.4.2007. Publikuar dhe ne
WWW.ACNSS.COm.
* Studimi “ Kurthi serb i luftes fetare”Botuar si editorial ne gazetén “Koha Jone” date
18.5.2007. Publikuar dhe ne www.acnss.com.
* Interviste “Mbi céshtjet fetare né Ballkan”.
Dhéné me 26 maj 2007, studiuesve Patrice Brodeur, Ina Merdjanova dhe Victor Kotsev, té Fakultetit té
Studimeve Islame né Universitetin e Montrealit né Kanada. Publikuar dhe ne www.acnss.com.
*  Studimi “ Ruajtja dhe promovimi i tolerancés fetare éshté investim pér siguriné tone
kombétare”.
Botuar ne revistén MAPO, Nr.34 date 2 Qershor 2007 dhe gazetén “Koha Jone” date 5 Qershor
2007. Publikuar dhe ne www.acnss.com.
e Studimi “ Informaliteti dhe financimi i terrorizmit”.
Botuar si editorial ne gazetén “Koha Jone” date 20.06.2007. Publikuar dhe ne
WWW.ACNSs.Com.
* Analiza”Grepat e Putinit dhe diplomacia e aragostave”.
Botuar ne gazetén “Koha Jone” date 10.7.2007. Publikuar dhe ne www.acnss.com.
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* Analiza “Lévizje tektonike né gjeopolitikén ballkanike”.

Botuar me 22 Gusht 2007 ne Gazetén "Koha Jone". Publikuar dhe ne www.acnss.com.
* Analiza “Kosova dhe katolicizmi i rrudhur europian”.

Botuar me 07 Shtator 2007 ne Gazetén "Koha Jone". Publikuar dhe ne www.acnss.com.
* Studimi “Kurban bajrami né Kremlin “.

Botuar me 03 Tetor 2007 ne Gazetén "Koha Jone". Publikuar dhe ne www.acnss.com.
* Analiza “Hong Kongu éshté varrosur né Rambuje.

Botuar me 15 Néntor 2007 ne Gazetén "Koha Jone". Publikuar dhe ne www.acnss.com.
*  Studimi “Padrejtésité me reformén ne drejtési”.

Botuar me 21 Dhjetor 2007 ne Gazetén "Koha Jone". Publikuar dhe ne www.acnss.com.
* Analiza “Pér Koshtunicén ka filluar numérimi mbrapsht”.

Botuar me 27 Shkurt 2008 ne Gazetén "Shqip" . Publikuar dhe ne www.acnss.com.
* Analiza “Gérdeci, Beogradi dhe Bukureshti”.

Botuar me 31 Mars 2008 ne Gazetén "Shqip" . Publikuar dhe ne www.acnss.com.
* Analiza “Gruevski, shérbimet sekrete dhe loja me shqiptarét”.

Botuar me 01.07.2008 ne Gazetén "Shqip" . Publikuar dhe ne www.acnss.com.
* Analiza “ Rusia, Gjeorgjia dhe demokracia e tradhtuar”.

Botuar me 26 Gusht 2008 ne Gazetén "Shqip" . Publikuar dhe ne www.acnss.com.
*  Studimi “Shteti, besimet fetare dhe siguria kombétare”.

Botuar me 10 Néntor 2008 ne Gazetén "Shqip" . Publikuar dhe ne www.acnss.com.
*  Studimi “Greqi, kush mbjell erén, korr furtunén”.

Botuar me daté 22.12.2008 ne Gazetén "Shqip" . Publikuar dhe ne www.acnss.com.
e Interviste “Mbi zhvillimet e fundit ne Komunitetin Mysliman Shqiptar”.

Botuar me daté 19.3.2009 ne Gazetén "Tirana Observer" . Publikuar dhe ne www.acnss.com.

* Analiza “Maqedoni: Ivanovi, shqiptaret dhe loja me zjarrin”.
Botuar me daté daté 3.6.2009 ne Gazetén "Shqip" . Publikuar dhe ne www.acnss.com.

. Analiza “Mjeré Maqedonia me akademikét e saj” Botuar me daté 22 shtator 2009 ne

Gazetén "Shqip" . Publikuar dhe ne www.acnss.com.

* Analiza “Libri verdhé, shtépia e verdhé dhe raporti i zi”.
Botuar né té pérditshmen “Koha Jong€” daté 22.12.2010.

*  Studimi “Shérbimet e sigurisé dhe mbikéqyrja parlamentare”.
Botuar né té pérditshmen “Koha Joné” me daté 2.2.2011.

*  Studimi « Programet elektorale dhe siguria komunitare”.
Botuar né té pérditshmen “Koha Jone”, daté 30.4. 201 1.

* Analiza « Tadici, Serbia e Madhe dhe ¢éshtja shqiptare ».
Botuar ne te pérditshmen “Koha Jone” 25 Qershor 2011
Botuar nga BBC 27 Qershor 2011
Botuar nga Financial Times 27 Qershor 2011.

e Studimi “23 ambasadoret greke, Céshtja Came dhe Vorio Epiri”.
Botuar te pérditshmen * Gazeta Shqiptare” me date 14 Néntor 2013.
Publikuar ne BalkanWeb, me date 14 Néntor 2013.

* Studimi “Perceptimet shqiptare pér krimin kompjuterik dhe siguriné kibernetike.”.
Revista “Policimi dhe Siguria”; Akademia e Sigurisé; Nr.12; fq 30; ISSN 2413-1334; Tirané,

Neéntor 2018.
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Studimi “Vrasjet pér shkak té marrédhénieve familjare né Shqipéri:prognozé juridike,
historike, analitike e psikosociale. Fokusi né vitet 2007-2016". Revista “Policimi dhe
Siquria”; Akademia e Sigurisé; Nr.10; fq 8; ISSN 2413-1334; Tirané, Prill 2018.

Studimi Kosova mes shtet ndértimit té pérgjegjshém dhe kércénimeve serbo-ruse pér
déshtimin e saj”. Revista “Policimi dhe Siguria”; Akademia e Sigurisé; Nr.11; fq 38; ISSN 2413-
1334; Tirané, Qershor 2018.

Studimi “Vrasjet pér shkak té marrédhénieve familjare né Shqipéri:prognozé juridike,
historike, analitike e psikosociale.Fokusi né vitet 2007-2016". Revista “Policimi dhe
Siguria”; Akademia e Sigurisé; Nr.10; fg 8; ISSN 2413-1334; Tirané, Shtator 2018.

Studimi Parandalimi i kultivimit, kyci i suksesit antikanabis (me bashkautor) Revista
“Policimi dhe Siguria”; Akademia e Sigurisé; Nr.7; fq 8; ISSN 2413-1334; Tirané, Shtator 2017.
Studimi Ekstremizmi i dhunshém dhe ISIS, rrezik dhe kércénim pér siguriné(me
bashkautor). Revista “Policimi dhe Siguria”; Akademia e Siqurisé; Nr.7; fqg 58; ISSN 2413-1334;
Tirané, Shtator 2017.

Studimi “Véshtrim historik, analitik e psikosocial i vetévrasjeve né shoqériné
shqiptare”. Revista “Policimi dhe Siguria”; Akademia e Sigurisé; Nr.6; fg 20; ISSN 2413-1334;
Tirané, Prill 2017.

Studimi “Pérballja dhe lufta kundér korrupsionit policor, forcon organizatén toné
policore”. Revista “Policimi dhe Siguria”; Akademia e Sigurisé; Nr.5; fqg 56, ISSN 2413-1334;
Tirané, Prill 2017.

Studimi “Arsimimi, faktor i réndésishém pér neutralizimin e radikalizmit dhe
ekstremizmit té dhunshém”. Revista “Policimi dhe Siguria”; Akademia e Sigurisé; Nr.4; fq
112; ISSN 2413-1334; Tirané, Néntor 2016.

Studimi “Reformimi i sistemit arsimor policor ne Shqipéri pérballé sfidave te
sigurisé”. Revista “Policimi dhe Siguria”; Akademia e Sigurisé; Nr.4; fq 2820; ISSN 2413-1334;
Tirané, Néntor 2016.

Studimi “Céshtja Shqiptare dhe ndikimi i saj ne siguriné rajonale”; Revista “Policimi
dhe Siguria”; Akademia e Sigqurisé; Nr.1; fq 62; ISSN 2413-1334; Tirané, Dhjetor 2015.

Studimi “Reformimi i sektorit té sigurisé dhe integrimi euroatlantik i vendit”,
Revista “Mendimi” Nr.5; SHLUj Luarasi; Fage 71-79.

Studimi “Religious beliefs in Albania and their role in the process of statebuilding”,
Revista “The Heritage”; ISSN 1857-7482, Nr. 17, 2017.The International University of Struga,
fage 1 (versioni elektronik).

Studimi “Inter-religious communication, religious radicalization and security
issues”, Revista “The Heritage”; ISSN 1857-7482, Nr. 17, 2017.The International University of
Struga, fage 56 (versioni elektronik).

PROJEKTE KERKIMORE SHKENCORE

Drejtues i 10 (dhjeté) projekteve kérkimore shkencore si mé poshté:

“Mbi menaxhimin e karrierés e t€ sistemit ton€ arsimor policor”- Viti 2015.
“Vetévrasja né Shqipéri. Prognozé analitike e psikosociale dhe rekomandimet pér hartimin

e politikave. (fokusi né vitet 2005-2015)- Viti 2017.

“Ekzaminimi né strukturat vendore t& Policisé s€ Shtetit, t&€ gjendjes s€é botimeve

profesionale e juridike e t€ mjediseve ku mbahen dhe ofrohen ato”- Viti 2017.
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4. “Identifikimi 1 shkaqeve t€ mos paraqitjes né testin me shkrim pér konkurimin né gradén
“Nénkomisar’, t&€ punonjésve t€ policis€ té cilét kishin aplikuar dhe ishin regjistruar pér t€ maré
pjesé né kété proces”, Viti 2018.

5. “Vrasjet pér shkak t€ marrédhénieve familjare né Shqipéri: prognozé juridike, historike,
analitike e psiko-sociale dhe rekomandimet pér hartimin e politikave. Fokusi n€ vitet 2007-2016”
-Viti 2018

6. “Krimi dhe kércénimi kibernetik né Shqipéri. Prognozé analitike dhe rekomandimet pér
pérmirésimin e politikave.”- Viti 2018.

7. “Siguria rrugore né Shqipéri midis realitetit dhe perceptimit. Gjetjet dhe rekomandimet
pér pérmirésimin e politikave” — Viti 2019.

8. “Pér pérmirésimin e performancés s€¢ punés s¢ strukturave t€ hetimit dhe parandalimit t&
krimeve me rrjetin sekret informative”- Viti 2019.

9. “Parandalimi i1 kultivimit kyg¢i i suksesit antikanabis”- Viti 2019

10. “Krimi mjedisor dhe siguria mjedisore né¢ Shqipéri mes realitetit dhe perceptimit. Gjetjet

dhe rekomandimet pér pérmirésimin e politikave”- Viti 2020.

Ekspert ne projekte
Eshté angazhuar si ekspert dhe koordinator né 4 (katér) projekte té tjera kombétaré e rajonale dhe
konkretisht:

1. “Rritja e ndérgjegjésimit, ndalimit dhe ndjekjes penale t€ krimeve mjedisore né Shqipéri —
Faza e Paré¢”, Mbéshtetur nga Prezenca e OSBE-s€ né Shqipéri.

2. “Pulsi i integrimit dhe besimit né Polici né Ballkanin Peréndimor: POINTPULSE,
mbéshtetur nga Bashkimi Evropian.

3. “Ndértimi i1 integritetit pér pérmirésimin e performancés dhe géndrueshméria e luftés
kundér korrupsionit né Policin€ e Shtetit né Shqipéri, mbéshtetur nga Ministria e Punéve
té Jashtme t€ Vendeve t€ Ulta

4. “Forcimi i kapaciteteve dhe efikasitetit t& Akademisé s€ Sigurisé né Shqipéri”, projekt 1
financuar nga Programi IPA i1 Bashkimit Evropian.

PJESMARRJA NE KOMITETE SHKENCORE, ORGANIZATORE E BORDE EDITORIALE:
. Anétar i Komitetit Shkencor dhe Komitetit Organizator né 8 (tete) konferenca shkencore
ndérkombétare e 2 (dy) konferenca shkencore kombétare.

Tirane, 2022
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